
COPIA 

 

C O M U N E D I V I L L A N O V A D ' A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 

DETERMINAZIONE 

 SETTORE TECNICO 2  

N. 124 DEL 04/10/2018 

 

OGGETTO:  Art. 242 D.Lgs. 152/2006; superamento delle CSC nell'area dello 

stabilimento della Società BCUBE SpA ubicato in Villanova d'Asti, Località 
Casetto 2 - APPROVAZIONE del PIANO DI CARATTERIZZAZIONE.  

L’anno duemiladiciotto, il giorno quattro del mese di ottobre, nel proprio ufficio. 

Il sottoscritto   RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 2 

Premesso che: 

• l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Settore per il combinato disposto 
dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali», 
degli artt. 4,16 e 17 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche», dell'art. 22 comma 13 dello Statuto comunale e degli artt. 
23 e 31 del vigente «Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi»; 

• con il Decreto Sindacale n. 15 del 31.05.2018, è stata attribuita la responsabilità del Settore; 
• con nota del 29.05.2018 inviata ai sensi dell’artt. 242 c. 1 e 304 c. 2 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. (e 

pervenuta in data 31.05.2018 al Prot. n. 6097), la Società BCUBE SpA con Sede Legale in Milano, 
Piazza San Camillo de Lellis 1 (p. IVA 01700360157) comunicava di aver riscontrato il verificarsi di un 
evento potenzialmente in grado di contaminare le aree indicate in oggetto e forniva in merito la 
descrizione dei primi interventi di messa in sicurezza adottati. 

• con nota Prot. n. 47780 del 31.05.2018 (pervenuta in data 01.06.2018 al Prot. n. 6148), l’ARPA Piemonte 
– Dip. Prov.le di Asti, nel prendere atto della comunicazione pervenuta, indicava le prime prescrizioni 
operative da trasmettere a BCUBE SpA. 

• lo scrivente Settore, con nota Prot. 6209 trasmessa in data 04.06.2018, comunicava, ai sensi degli artt. 7 e 
8 del L. 241/90, l’avvio del procedimento amministrativo in argomento e provvedeva ad inoltrare la nota 
di cui prima, pervenuta da ARPA Piemonte. 

• allegato alla nota datata 27.07.2018 (pervenuta in data 01.08.2018 al Prot. n. 8776), BCUBE SpA ha fatto 
pervenire il Piano della Caratterizzazione per l’area in argomento, redatto, ai sensi dell’art. 242, c. 3 del 
D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., da ETC Srl e a firma dell’Ing. Alberto Micchi (Iscr. OIT n. 8924). 

• con nota PEC Prot. n. 9515 in data 22.08.2018 lo scrivente Settore, ai sensi dell’art. 242, comma 3 del 
D.Lgs. n. 152/2006 e degli artt. 14 e seguenti della L. n. 241/1990 e s.m.i., ha convocato la Conferenza di 
Servizi per l’esame e l’approvazione del Piano di Caratterizzazione in argomento; 

VISTO e richiamato integralmente il verbale della Conferenza dei Servizi tenutasi il giorno 26.09.2018, con 
espresso riferimento alle prescrizioni in esso dichiarate, dando altresì atto che copia del verbale stesso è 
pervenuta a tutti i partecipanti con nota PEC del 28.09.2018 (Prot. n. 11053); 



DATTO ATTO che: 
- fatte integralmente salve le prescrizioni impartite, la Conferenza dei Servizi si è conclusa con l’unanime 

approvazione del piano di caratterizzazione in esame, e ritenuto pertanto potersi autorizzare quanto in 
esso previsto, dando altresì atto che, in base all’art. 242 comma 3 del D.Lgs. n. 152/2006, ai soli fini della 
realizzazione di tutte le opere connesse alla caratterizzazione, e per il tempo strettamente necessario 
all’esecuzione delle medesime, il presente provvedimento sostituisce le autorizzazioni, le concessioni, i 
concerti, le intese ed i nulla osta previsti dalla legislazione vigente da parte della pubblica 
amministrazione; 

- la presente determinazione non comporta impegno di spesa; 
- ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL nella fase preventiva della formazione dell'atto è stato effettuato il 

controllo di regolarità amministrativa;  

VISTI: 
- il D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 e s.m.i., recante Norme in materia ambientale, parte quarta, titolo V (bonifica 

di siti contaminati), con particolare riferimento all’art. 242 (procedure operative ed amministrative); 
- l’art. 4 della L.R. 7 aprile 2000, n. 42, circa la competenza attribuita ai comuni per l’approvazione dei piani 

di caratterizzazione (competenze confermate dall’art. 43 della L.R. n. 9/2007); 
- il D.Lgs. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 
- il vigente Regolamento di organizzazione dei servizi e degli uffici; 
 
 

DETERMINA 

1) Di RICHIAMARE la premessa quale parte integrante ed essenziale del presente disposto. 

2) Di APPROVARE, ai sensi dell’art. 242, comma 3 del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i., il piano di 

caratterizzazione prodotto da BCUBE SpA in data 01.08.2018 (al Prot. n. 8776), ove si definiscono 

le attività di indagine rese necessarie dal superamento delle CSC riscontrato presso l’area del 

proprio stabilimento ubicato in Villanova d’Asti, Località Casetto 2. 

3) Di AUTORIZZARE gli interventi ivi previsti, subordinando l’efficacia dell’autorizzazione 

all’osservanza integrale delle prescrizioni impartite dalla Conferenza dei Servizi del 26.09.2018 

ed indicate nel relativo verbale, nonché nella documentazione ad esso allegata. 

4) Di DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 242, comma 3 del D. Lgs. 152/2006, ai soli fini della 

realizzazione di tutte le opere connesse alla caratterizzazione, e per il tempo strettamente 

necessario all’attuazione delle medesime, il presente atto sostituisce le autorizzazioni, le 

concessioni, i concerti, le intese, i nulla osta previsti dalla legislazione vigente da parte della 

pubblica amministrazione. 

5) Di COMUNICARE che avverso il presente provvedimento è possibile opporre ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte, a norma del D. Lgs 02.07.2010, n. 104 o, in 

alternativa, ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, ricorso al Presidente della Repubblica, 

rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla sua pubblicazione. 

6) Di ATTESTARE, altresì, la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

7) Di DISPORRE che la presente Determinazione venga: 

• notificata a BCUBE SpA presso la propria sede amministrativa; 

• trasmessa in copia a: 

- ETC Srl; 

- Regione Piemonte, Provincia di Asti ed ASL-AT, interessati per quanto di competenza; 

- ARPA Piemonte – Dipartimento Provinciale di Asti, per il puntuale controllo dello 

svolgimento delle attività autorizzate; 



- Settore Tecnico 1 e Sportello Unico Attività Produttive del Comune di Villanova d’Asti, per 

opportuna conoscenza e per quanto di eventuale competenza; 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to: Massimo TRICERRI 



 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

� NON NECESSITA DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA in quanto priva di impegno di 

spesa. 
 

CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

                                                            
 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 151 c. 4 del T.U.E.L. 

Villanova d'Asti, li 10/10/2018 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

F.to: FERRERO d.ssa Patrizia  

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N. 1064 

Copia conforme all’originale della presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal 10/10/2018 al 25/10/2018. 

 

Villanova d'Asti, li 10/10/2018 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

AMMINISTRATIVO 
F.to: Anita TARALLO 

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla Legge 

  

Villanova d'Asti, li 10/10/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Massimo TRICERRI 

 


